
COMUNE DI LOIRI PORTO SAN PAOLO
PROVINCIA DI SASSARI – ZONA OMOGENEA DI OLBIA- TEMPIO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA LAVORI PUBBLICI E SERVIZI AL TERRITORIO

N. 199  DEL 13-06-23

OGGETTO: INTERVENTO DI RIFACIMENTO DEL MANTO DELLA 
STRADA TRA AZZANI' E TRUDDA. NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO 
DEL PROCEDIMENTO E DEI SUOI COLLABORATORI

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  tredici, del mese di giugno, il sottoscritto Dott. 
Francesco Biancu in qualità di Responsabile dell’Area Lavori pubblici e Servizi al 
Territorio, adotta la seguente determinazione:

PREMESSO CHE:

- è intendimento di questa Amministrazione Comunale perseguire l’obiettivo di mantenere in 
efficienza il patrimonio immobile dell’Ente, garantendo in particolare la piena fruibilità delle 
strade comunali;

- a tal fine è emersa l’intenzione di intervenire con i lavori di rifacimento del manto della strada 
comunale che collega le località Azzanì e Trudda, in quanto presenta uno strato superficiale 
deteriorato a causa dell’usura e dell’azione degli agenti atmosferici nel tempo, con l’obiettivo 
di regolarizzare la sede stradale così che vengano garantite adeguate condizioni di 
percorribilità e sicurezza del tracciato e nel contempo siano impedite infiltrazioni che, con il 
tempo, favoriscono il dissesto e lo sgretolamento del manto e degli strati di massicciata 
sottostante;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 2 agosto 2022 è stato approvato il Progetto 
Definitivo-Esecutivo denominato “Intervento di rifacimento del manto della strada tra Azzanì 
e Trudda”, redatto dall’Ing. Simona Lepori, dipendente di questo Ente, che prevede una spesa 
complessiva di € 305.000,00;

VISTI:



AREA LL.PP. E SERVIZI AL TERRITORIO n. 199 del 13-06-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO

- la Legge Regionale n. 17 del 22 novembre 2021, articolo 4, comma 3 - Interventi di interesse 
regionale e locale, Programma per la “Manutenzione e miglioramento viabilità” allegato 4, 
Tabella D;

- il Bando per l’individuazione delle proposte di intervento ai sensi del predetto comma, 
approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 18/85 del 10 giugno 2022, il cui obiettivo 
è favorire la viabilità della Regione, attraverso il finanziamento di un programma di interventi 
di manutenzione e messa in sicurezza delle strade di tipo provinciale e comunale, con 
l’obiettivo di migliorare le condizioni di sicurezza e percorribilità della rete viaria e al 
contempo, di ridurre i tempi di percorrenza tra i vari territori, anche al fine del miglioramento 
della continuità territoriale interna e della riduzione dell’isolamento delle aree interne;

- la domanda di concessione del finanziamento di cui sopra, trasmessa con prot. 12322 del 
03.08.2022, con cui il Rappresentante Legale del Comune di Loiri Porto San Paolo, chiedeva 
l’assegnazione di un finanziamento pari a € 270.000,00 per l’intervento denominato 
“Intervento di rifacimento del manto della strada tra Azzanì e Trudda” (C.U.P. 
G15F22000700007);

- la Determinazione n. 1847/39202 del 10 ottobre 2022 della Regione Autonoma della 
Sardegna, Assessorato dei lavori pubblici, Direzione generale dei lavori pubblici, Servizio 
infrastrutture di trasporto e sicurezza stradale, recante oggetto “Legge regionale 22 novembre 
2021 n. 17, art. 4, comma 3 - Interventi di interesse regionale e locale - Programma per la 
“Manutenzione e miglioramento viabilità” allegato 4, Tabella D. DGR n. 18/85 del 
10.06.2022. Bando per l’individuazione delle proposte di intervento. Approvazione 
graduatoria provvisoria”;

- l’articolo 5, comma 2, della Legge Regionale 12 dicembre 2022, n. 12, finalizzato allo 
scorrimento della graduatoria del Programma "Manutenzione e miglioramento viabilità", tra i 
quali risulta l’intervento denominato L146 “Intervento di rifacimento del manto della strada 
tra Azzanì e Trudda”, di cui è soggetto attuatore il Comune di Loiri Porto San Paolo, per un 
importo complessivo pari a € 305.000,00 , di cui € 270.000,00 a valere sui fondi della citata 
L.R. n. 17/2021 ed € 35.000,00 quale quota di cofinanziamento a carico dell’Ente;

- la Convenzione di finanziamento recante adempimenti per i soggetti attuatori di interventi 
finanziati con L.R. n. 17/2021, stipulata tra il Comune di Loiri Porto San Paolo e il Servizio 
Infrastrutture di trasporto e Sicurezza stradale;

CONSIDERATO CHE:

- alla luce del finanziamento ottenuto, l’Amministrazione Comunale intende procedere con la 
realizzazione di lavori denominati “Intervento di rifacimento del manto della strada tra Azzanì 
e Trudda”;

RICHIAMATI:

- l’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, che al comma 1 recita “Il dirigente di ciascuna 
unità organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all’unità la 
responsabilità della istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento 
nonché, eventualmente, dell’adozione del provvedimento finale”;

- l’articolo 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che al comma 1 recita “Per ogni 
singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti 



AREA LL.PP. E SERVIZI AL TERRITORIO n. 199 del 13-06-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO

individuano nell’atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21, 
comma 1, ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento, per le esigenze non 
incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della 
programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione [...]”;

CONSIDERATO CHE:

- si rende necessario nominare tra il personale in servizio presso l’Area Lavori Pubblici e 
Servizi al Territorio del Comune di Loiri Porto San Paolo, relativamente all’intervento 
denominato “Intervento di rifacimento del manto della strada tra Azzanì e Trudda”, un 
Responsabile Unico del Procedimento per il coordinamento di tutte le fasi procedurali inerenti 
l’intervento, ai sensi dell’articolo 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;

- con Decreto del Sindaco di Loiri Porto San Paolo n. 13 del 20 luglio 2022 è stata conferita al 
Dott. Francesco Biancu, Istruttore Direttivo Tecnico, la funzione dirigenziale ed il 
corrispondente incarico di posizione organizzativa per la direzione dell’Area Lavori Pubblici e 
Servizi al Territorio ai sensi degli articoli 107 e 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267;

- viene individuato nel Dott. Francesco Biancu, Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e 
Servizi al Territorio del Comune di Loiri Porto San Paolo, il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento relativamente all’intervento in oggetto;

- il suddetto Dott. Francesco Biancu non possiede i requisiti previsti dalla normativa per 
procedure di complessità equivalente a quella in oggetto;

- le Linee Guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con deliberazione del 
Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, al punto 2.4 recitano “[...] Nel caso in cui sia 
individuato un RUP carente dei requisiti richiesti, la stazione appaltante affida lo svolgimento 
delle attività di supporto al RUP ad altri dipendenti in possesso dei requisiti carenti in capo al 
RUP [...]”;

- l’Arch. Claudio Paba, dipendente a tempo determinato di questo Ente in servizio presso l’Area 
Lavori Pubblici e Servizi al Territorio, è in possesso dei requisiti previsti dalla normativa per 
procedure di complessità equivalente a quella in oggetto;

RITENUTO:

- di nominare pertanto il Dott. Francesco Biancu, Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e 
Servizi al Territorio del Comune di Loiri Porto San Paolo, quale di Responsabile Unico del 
Procedimento dell’intervento denominato “Intervento di rifacimento del manto della strada tra 
Azzanì e Trudda”;

- di nominare, relativamente allo stesso intervento, l’Arch. Claudio Paba, in servizio presso la 
medesima Area, quale figura di Supporto al RUP ai sensi dell’articolo 2.4 delle Linee Guida n. 
3 dell’ANAC;

- di nominare, relativamente allo stesso intervento, il Geom. Alessio Demelas, dipendente di 
questo Ente in servizio presso l’Area Lavori Pubblici e Servizi al Territorio, quale 
Collaboratore del RUP e della figura di Supporto al RUP;



AREA LL.PP. E SERVIZI AL TERRITORIO n. 199 del 13-06-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE:

- il Progetto Definitivo-Esecutivo dell’opera necessita di una variante tale da rimodulare il 
Quadro Economico di spesa, al fine di poter stanziare delle somme destinate ad incarichi per 
servizi tecnici da affidare a professionisti esterni, che per ragioni di servizio dell’Ente non 
possono essere svolti dal personale interno all’Amministrazione;

- si ritiene a tal fine di nominare, ai sensi dell’articolo 24, comma 1, lettera a) del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., l’Istruttore Tecnico Geom. Alessio Demelas 
quale Progettista della Revisione del Progetto-Definitivo denominato “Intervento di 
rifacimento del manto della strada tra Azzanì e Trudda”;

VISTO:

- il Codice Unico di Progetto (CUP) G15F22000700007;

RICHIAMATI:

- il Decreto del Sindaco 20 luglio 2022, n. 13 (Conferimento funzioni dirigenziali ed incarichi di 
posizione organizzativa. Individuazione sostituti);

- la Deliberazione di Consiglio Comunale 29 dicembre 2022, n. 71 (Approvazione bilancio di 
previsione 2023-2025);

- la Deliberazione di Giunta Comunale 31 maggio 2023, n. 71 (Variazione urgente, di 
competenza e di cassa, al bilancio di previsione);

CONSTATATA:

- la regolarità della procedura;

D E T E R M I N A

DI CONSIDERARE la narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI NOMINARE, relativamente all’intervento denominato “Intervento di rifacimento del manto 
della strada tra Azzanì e Trudda”:

 il Dott. Francesco Biancu, dipendente di questa Amministrazione, Responsabile dell’Area 
Lavori Pubblici e Servizi al Territorio, quale:
- Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’articolo 31 del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., relativamente a tutte le fasi procedurali inerenti 
l’intervento;

 l’Arch. Claudio Paba, dipendente a tempo determinato di questo Ente in servizio presso l’Area 
Lavori Pubblici e Servizi al Territorio, quale:
- Supporto al RUP ai sensi dell’articolo 2.4 delle Linee Guida n. 3 dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 
ottobre 2016 e aggiornate con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;

 il Geom. Alessio Demelas, dipendente di questo Ente in servizio presso l’Area Lavori Pubblici 
e Servizi al Territorio, quale:
- Collaboratore del RUP e della figura di Supporto al RUP;
- Progettista della Revisione del Progetto Definitivo-Esecutivo dell’opera;



AREA LL.PP. E SERVIZI AL TERRITORIO n. 199 del 13-06-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle disposizioni di 
cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, e all’articolo 6 del Codice di comportamento dei 
dipendenti comunali, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale 20 gennaio 2021, n. 1, 
non sussistendo relazioni di parentela fino al II grado, coniugi o affinità tra chi ha istruito e/o chi 
adotta l’atto e i titolari, gli amministratori e/o i soci dei destinatari del provvedimento;

DI DARE ATTO che le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente 
provvedimento, in ossequio al disposto dell'articolo 26 del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, verranno pubblicati sul sito web del 
Comune di Loiri Porto San Paolo e nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione 
“Bandi di gara e contratti”;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Sindaco e al Segretario Comunale per 
le rispettive competenze.

Letto e approvato
                      Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Servizi al Territorio

                        Dott. Francesco Biancu                                         
            _______________________



AREA LL.PP. E SERVIZI AL TERRITORIO n. 199 del 13-06-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO

 
(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.1)

Parere Favorevole   in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.   
Loiri Porto San Paolo, 13-06-2023   

                                      Il Responsabile del Servizio
Dott. Francesco Biancu


